
RESOLUÇÃO Nº 004/2014 - REITORIA/UNESPAR 

Dispõe sobre a nova constituição dos 
dos  Cursos  de   Graduação  nos 
Centros de Área da UNESPAR.

 
O Reitor  da  Universidade  Estadual  do  Paraná  -  Unespar,  no  uso  de  suas 
atribuições legais e estatutárias que lhe confere o Decreto nº 6.896 de 28 de 
dezembro de 2012, e nos termos do artigo 21 do Estatuto, e

considerando o Decreto nº 9.538, publicado em 05 de dezembro de 2013, no 
Diário  Oficial  do  Estado  do  Paraná,  que  autorizou  o  Credenciamento  e  a 
aprovação do Estatuto da Universidade Estadual do Paraná e ainda,

consideranto os incisos I,  III  e XXIII  do artigo 11  do  Regimento Geral  da 
Unespar; e principalmente,
 
considerando o Regimento Geral da Unespar em seu artigo 2º e o Parecer nº 
56/13 da Câmara de Educação Superior do Conselho Estadual  de Educação, 
aprovado em 06 de novembro de 2013; 

considerando o contido na Resolução nº 11/2013 – Reitoria/Unespar de 09 de dezembro 
de 2013;

considerando  o  contido  nos  protocolos  nº  13.096.230-0;  13.033.265-0; 
13.153.893-6; Carta de 18/03/2014 e Ofício nº 318/2013.

considerando  o  Parecer  nº  001/2014  da  Comissão  de  Trabalhos  para 
organização dos Centros de Área/UNESPAR, nomeados pela Portaria nº 050-
Reitoria/UNESPAR.

R E S O L V E :

Art. 1º  –  Ficam  alteradas  as  Resoluções  nº  11/2013–Reitoria/UNESPAR  e 
Resolução  nº  001/2014-Reitoria/UNESPAR,  com  a  nova  constituição  dos 
Cursos  de Graduação nos Centros de Área da UNESPAR.

2
Resolução 04/2014 -UNESPAR



Art.  2º -  Os  Centros  de Área da Unespar  ficam assim 
constituídos:

I -  Campus de Apucarana:

a)  - Centro  de  Ciências  Sociais  Aplicadas,Cursos: 

Administração  –  Bacharelado;  Ciência  da  Computação  – 

Bacharelado;  Ciências  Contábeis  –  Bacharelado;  Ciências 

Econômicas – Bacharelado; Secretariado Executivo Trilíngue 

–  Bacharelado;  Serviço  Social  –  Bacharelado;  Turismo  – 

Bacharelado;  Tecnólogo  em Gestão  Pública  –  Tecnólogo  – 

(em  processo  de  desativação  –  2012);  Tecnólogo  em 

Comércio  Exterior  -  Tecnólogo  -  (em  processo  de 

desativação, 2012).

b) - Centro de Ciências Humanas e da Educação,Cursos: 
Matemática  –  Licenciatura;  Pedagogia  –  Licenciatura;  Letras  – 
Português – Licenciatura; Letras – Inglês – Licenciatura; Letras - 
Espanhol – Licenciatura.

II -  Campus de Campo Mourão :

a)  - Centro  de  Ciências  Sociais  Aplicadas  -  Cursos: 

Administração – Bacharelado;  Ciências Contábeis – Bacharelado;

Ciências  Econômicas  –  Bacharelado;  Engenharia  de  Produção 

Agroindustrial  –  Bacharelado;  Turismo  e  Meio  Ambiente  – 

Bacharelado.

b) - Centro de  Ciências Humanas e da Educação, Cursos: 

Geografia – Licenciatura e Bacharelado;   História – Licenciatura; 

Letras  (Português  e  Inglês)  –  Licenciatura;  Matemática  – 

Licenciatura; Pedagogia – Licenciatura.

3
Resolução 04/2014 -UNESPAR



III -  Campus de Curitiba I :

a) -  Centro de Artes - Cursos:  

Superior  de  Pintura  –  Bacharelado;  Superior  de  Escultura  – 

Bacharelado;  Superior de 

Gravura  –  Bacharelado;  Licenciatura  em   Artes  Visuais; 

Licenciatura  em  Desenho  (em  processo  de  desativação  desde 

2011)..

b)  - Centro  de  Ciências  Humanas  e  Educação  -  Cursos: 

Licenciatura  em Música;  Composição  e  Regência  –  Bacharelado; 

Superior  de  Canto  –  Bacharelado;   Superior  de  Instrumento  – 

Bacharelado;  

IV -  Campus de Curitiba II: 

a) - Centro de Artes - Cursos: 

Graduação em Teatro – Licenciatura; Graduação em Artes Cênicas 

– Bacharelado; Graduação em Dança – Bacharelado e Licenciatura; 

Licenciatura em Artes Visuais;  Cinema e Vídeo – Bacharelado;

b)  - Centro  de  Ciências  Humanas,  Educação  e  Saúde  - 

Cursos: 

Graduação em Música Popular Bacharelado; Graduação em Música 

– Licenciatura; Graduação em Musicoterapia – Bacharelado.

V - Campus de Paranaguá:

a)  - Centro  de  Ciências  Sociais  Aplicadas,  Cursos: 

Administração – Bacharelado; Ciências Contábeis – Bacharelado.

b)  - Centro de  Ciências  Humanas,  Biológicas  e  da 

Educação, Cursos:  História – Licenciatura; Letras (Português – 

Inglês) Licenciatura;  Letras Português – Licenciatura; Pedagogia – 

Licenciatura;  Ciências  –  Biológicas  –  Licenciatura;  Ciências  – 

Biológicas -  Bacharelado; Matemática – Licenciatura.

4
Resolução 04/2014 -UNESPAR



VI - Campus de Paranavaí:

a)  - Centro  de  Ciências  Sociais  Aplicadas,  Cursos: 

Administração – Bacharelado; Ciências Contábeis – Bacharelado; 

Serviço Social – Bacharelado.

b) - Centro de  Ciências Humanas e da Educação, Cursos: 

Ciências  Biológicas  –  Licenciatura;  Geografia  –  Licenciatura; 

História – Licenciatura;  Letras (Português – Inglês) Licenciatura; 

Matemática – Licenciatura; Pedagogia – Licenciatura;  Ciências - 

Licenciatura (em processo de desativação).

c) - Centro de Ciências da Saúde, Cursos: Educação Física – 

Licenciatura; Enfermagem – Bacharelado.

VII -  Campus de União da Vitória :

a) - Centro de Ciências Humanas e da Educação - Cursos: 

Filosofia  –  Licenciatura;  Geografia  –  Licenciatura;  História  – 

Licenciatura;  Letras  (Português  -  Inglês)  –  Licenciatura;Letras 

(Português – Espanhol) – Licenciatura; Pedagogia – Licenciatura.

b)  -  Centro  de  Ciências  Exatas  e  Biológicas-  Cursos: 

Ciências  Biológicas – Licenciatura;  Matemática  -  Licenciatura; 

Química –Licenciatura.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, ficando revogadas as 
disposições em contrário.

Paranavaí, 06 de maio de 2014.

Antonio Carlos Aleixo
Reitor 


